

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會對因本公佈的全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



PC PARTNER GROUP LIMITED

栢能集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1263)

截至二零二零年十二月三十一日止年度之 全年業績公佈

財務摘要	截至十二月三十一日止年度		變動
	二零二零年 百萬港元	二零一九年 百萬港元	
收入	7,761.8	7,556.5	+2.7%
毛利	795.4	516.3	+54.1%
毛利率	10.2%	6.8%	+50.0%
其他收入以及其他收益及虧損	94.8	(9.4)	不適用
本公司擁有人應佔年內溢利	207.3	10.3	+1,912.6%
純利率	2.7%	0.1%	+2,600.0%

栢能集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表如下：

綜合全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收入	4、5	7,761,758	7,556,477
銷售成本		<u>(6,966,403)</u>	<u>(7,040,163)</u>
毛利		795,355	516,314
其他收入以及其他收益及虧損	6	94,804	(9,417)
銷售及分銷費用		(132,928)	(98,420)
行政費用		(497,586)	(365,464)
金融資產之減值虧損		(1,782)	(5,960)
融資成本	7	(30,193)	(53,499)
分佔一間合營公司之溢利		<u>20,050</u>	<u>17,429</u>
除所得稅前溢利	8	247,720	983
所得稅	9	<u>(39,683)</u>	<u>8,837</u>
年內溢利		<u>208,037</u>	<u>9,820</u>
其他全面收益，除稅後			
不會重新分類至損益之項目：			
以公允值計入其他全面收益之股權工具之 公允值變動		(2,868)	(507)
可於其後重新分類至損益之項目：			
換算海外附屬公司之匯兌差額		3,245	(1,824)
換算一間合營公司之匯兌差額		10,770	(5,154)
就年內出售一間海外附屬公司作出之重新分類調整		<u>—</u>	<u>16</u>
年內全面收益總額		<u>219,184</u>	<u>2,351</u>

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
下列各項應佔年內溢利：			
— 本公司擁有人		207,276	10,266
— 非控股權益		<u>761</u>	<u>(446)</u>
		<u>208,037</u>	<u>9,820</u>
下列各項應佔年內全面收益總額：			
— 本公司擁有人		218,423	2,792
— 非控股權益		<u>761</u>	<u>(441)</u>
		<u>219,184</u>	<u>2,351</u>
		港元	港元
每股盈利	11		
— 基本		0.56	0.03
— 攤薄		<u>0.56</u>	<u>0.03</u>

綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		144,174	215,480
使用權資產		136,459	156,106
無形資產		4,825	6,355
於一間合營公司之權益		174,655	143,835
其他金融資產		7,518	10,386
貿易及其他應收款項	12	205,137	212,897
遞延稅項資產		10,430	25,944
總非流動資產		<u>683,198</u>	<u>771,003</u>
流動資產			
存貨	13	908,261	1,126,023
貿易及其他應收款項	12	1,218,270	1,190,592
退還資產權		52,610	37,271
衍生金融資產		452	—
現金及銀行結餘		1,124,592	906,884
總流動資產		<u>3,304,185</u>	<u>3,260,770</u>
總資產		<u>3,987,383</u>	<u>4,031,773</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	1,484,058	1,410,321
退款負債		62,759	47,725
合約負債		76,150	31,629
應付一名關聯方款項		—	2,683
借貸	15	1,070,038	1,475,412
撥備		31,447	18,670
租賃負債		27,662	25,904
當期稅項負債		17,208	7,329
總流動負債		<u>2,769,322</u>	<u>3,019,673</u>
淨流動資產		<u>534,863</u>	<u>241,097</u>
總資產減流動負債		<u>1,218,061</u>	<u>1,012,100</u>

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
總非流動負債			
租賃負債		<u>114,283</u>	<u>132,377</u>
淨資產		<u><u>1,103,778</u></u>	<u><u>879,723</u></u>
資本及儲備			
股本	16	37,209	37,209
儲備		<u>1,065,879</u>	<u>842,585</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>1,103,088</u>	879,794
非控股權益		<u>690</u>	<u>(71)</u>
總權益		<u><u>1,103,778</u></u>	<u><u>879,723</u></u>

附註：

1. 一般資料

栢能集團有限公司(「本公司」)於二零一零年四月一日根據開曼群島法律第22章公司法(一九六一年第三號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為有限公司，其股份自二零一二年一月十二日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。其註冊辦事處之地址為Windward 3, Regatta Office Park, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KYI-1108, Cayman Islands。其主要營業地點位於香港新界火炭山尾街18-24號沙田商業中心19樓。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)從事電子及個人電腦零件及配件設計、製造及貿易(營運基地位於中國內地)以及電子及個人電腦零件及配件貿易(營運基地位於香港、日本、韓國及美利堅合眾國)業務。

2. 採納香港財務報告準則

(a) 採納經修訂香港財務報告準則

本集團已採納以下由香港會計師公會頒佈並與其營運相關之經修訂香港財務報告準則(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)。該等香港財務報告準則就二零二零年一月一日或之後開始之年度期間生效。

香港財務報告準則第3號之修訂本 業務之定義
香港會計準則第1號及香港會計 重大之定義
準則第8號之修訂本
財務報告概念框架(經修訂)

本集團並無提早應用於本會計期間尚未生效之經修訂香港財務報告準則，惟香港財務報告準則第16號之修訂本「COVID-19相關租金寬免」除外。提早採納香港財務報告準則第16號之修訂本導致於損益確認COVID-19相關租金寬免1,752,000港元(見附註6)。

除香港財務報告準則第16號之修訂本外，上述經修訂香港財務報告準則對本集團之會計政策並無任何重大影響。

(b) 已頒佈但尚未生效之經修訂香港財務報告準則

以下可能與本集團財務報表相關之經修訂香港財務報告準則已經頒佈，但尚未生效，且本集團並未提早採納。本集團目前之意向為於該等變動生效之日應用該等變動。

香港會計準則第1號之修訂本	負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號(二零二零年)「財務報表之呈列 — 借款人對載有按要求償還條文之定期貸款之分類」 ⁴
香港會計準則第16號之修訂本	作擬定用途前之所得款項 ²
香港會計準則第37號之修訂本	虧損合約 — 履行合約之成本 ²
香港財務報告準則第3號之修訂本	對概念框架之提述 ³
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂本	投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產出售或注資 ⁵
香港會計準則第39號、香港財務報告準則第4號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第16號之修訂本	利率基準改革 — 第2階段 ¹
香港財務報告準則之二零一八年至二零二零年週期年度改進 ²	

¹ 就二零二一年一月一日或之後開始之年度期間生效。

² 就二零二二年一月一日或之後開始之年度期間生效。

³ 就收購日期為二零二二年一月一日或之後開始之首個年度期間開始之時或之後的業務合併生效。

⁴ 就二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效。

⁵ 該等修訂本將前瞻性地應用於待定日期或之後開始之年度期間內發生的資產出售或注資。

本集團尚未能指出任何該等新宣告會否對本集團之會計政策及綜合財務報表造成重大變動。

3. 編製基準

(a) 遵例聲明

綜合財務報表乃按照所有適用香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋(下文統稱「香港財務報告準則」)以及香港公司條例之披露規定編製。此外，綜合財務報表載有聯交所證券上市規則規定之適用披露事項。

(b) 計量基準

除若干金融工具按公允值計量外，綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製。

(c) 功能及呈列貨幣

綜合財務報表以港元呈列，而港元亦為本公司之功能貨幣。

4. 分部報告

(a) 可報告分部

本集團基於主要經營決策者用以作出策略決定所審閱之區域報告釐定經營分部。本集團主要經營一個業務分部，即電子及個人電腦零件及配件設計、製造及貿易。

來自客戶合約之收入分拆

於下表，收入按主要地域市場、主要產品及服務、品牌及非品牌業務以及收入確認時間分拆。表內亦包括分拆後收入與本集團可報告分部之對賬。

截至十二月三十一日止年度	電子及個人電腦零件及 配件設計、製造及貿易	
	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
主要地區市場		
亞太區	3,158,979	2,922,853
北美洲及拉丁美洲(「NALA」)	1,139,745	1,216,637
中華人民共和國(「中國」)	1,638,322	2,090,055
歐洲、中東、非洲及印度(「EMEAI」)	1,824,712	1,326,932
	<u>7,761,758</u>	<u>7,556,477</u>
主要產品／服務		
圖像顯示卡	6,177,355	5,924,392
電子製造服務(「EMS」)	690,563	628,462
其他個人電腦相關產品及零件	893,840	1,003,623
	<u>7,761,758</u>	<u>7,556,477</u>
品牌及非品牌業務		
品牌業務	4,357,194	3,879,437
非品牌業務	3,404,564	3,677,040
	<u>7,761,758</u>	<u>7,556,477</u>
收入確認時間		
於某一時間點	<u>7,761,758</u>	<u>7,556,477</u>

(b) 地區資料

下表提供本集團來自外部客戶之收入及除金融工具及遞延稅項資產以外之非流動資產（「特定非流動資產」）之分析。

	外部客戶收入 (按客戶位置劃分)		特定非流動資產	
	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
亞太區	3,158,979	2,922,853	23,049	24,198
NALA	1,139,745	1,216,637	23,479	24,080
中國	1,638,322	2,090,055	618,515	686,065
EMEA	1,824,712	1,326,932	207	330
	<u>7,761,758</u>	<u>7,556,477</u>	<u>665,250</u>	<u>734,673</u>

(c) 有關主要客戶之資料

於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度，概無客戶為本集團貢獻10%或以上之收入。

5. 收入

收入指本集團已售貨品之淨發票值及所賺取之服務收入。

下表提供有關來自客戶合約之合約負債之資料。

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
合約負債	<u>76,150</u>	<u>31,629</u>

合約負債主要與預收客戶代價以及向客戶提供之銷量回扣及銷貨折讓有關。鑑於貨品售出時已達成履約責任，於二零二零年一月一日之合約負債14,443,000港元及於二零一九年一月一日之合約負債20,845,000港元已分別確認為截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度之收入。

本集團已將香港財務報告準則第15號第121段之可行權宜方法應用於其銷售貨品及服務之合約，故上述資料不包含有關本集團在達成原先預計為期一年或以下之銷售貨品及服務之合約剩餘履約責任時將有權獲得之收入之資料。

6. 其他收入以及其他收益及虧損

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
政府補助(附註)	10,805	1,014
利息收入	15,280	5,438
淨匯兌收益／(虧損)	40,485	(23,341)
衍生金融工具之公允值收益淨額	1,325	486
出售物業、廠房及設備之收益	141	160
雜項收入	8,718	2,971
租金收入	28,647	3,834
COVID-19相關租金寬免	1,752	—
修訂貿易應收款項償還條款之虧損	(12,349)	—
出售附屬公司之收益	—	21
	<u>94,804</u>	<u>(9,417)</u>

附註： 損益包括根據香港特區政府推出之防疫抗疫基金轄下保就業計劃(「保就業計劃」)所獲得用以支援本集團僱員薪金之政府補助9,003,000港元(二零一九年：無)。根據保就業計劃，本集團承諾將該等補助用作薪金開支，且於指定期限內不會將僱員人數削減至少於規定人數。本集團並無其他有關該項目之未履行義務。餘下政府補助於年末前從多個中國地方政府機關酌情收取。已確認政府補助並無附帶未履行條件及其他或然事項。

7. 融資成本

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
銀行墊款及其他借貸之利息	24,857	47,972
租賃負債之利息	5,336	5,527
	<u>30,193</u>	<u>53,499</u>

8. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除／(計入) 下列各項後達致：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
確認為開支之存貨 (附註(a))	6,966,403	7,040,163
員工成本 (附註(b))	448,059	368,785
核數師酬金	1,671	1,696
已撇銷壞賬	2,180	162
物業、廠房及設備折舊	80,492	34,869
使用權資產折舊	30,928	27,870
無形資產減值	1,530	—
金融資產之減值虧損	1,782	5,960
短期租賃開支	322	4,772
低價值資產租賃開支	22	96
已撇銷物業、廠房及設備	15	46
產品保修及退貨撥備／(撥備撥回) 淨額	30,452	(3,598)
研究及開發開支 (附註(c))	58,113	50,814

附註：

- (a) 上文所披露之數字包括撇減存貨至可變現淨值約59,201,000港元(二零一九年：341,277,000港元)，其中約零港元(二零一九年：112,461,000港元)與轉讓予一間合營公司之存貨有關。
- (b) 截至二零二零年十二月三十一日止年度，中國政府以豁免社會保險款項11,720,000港元之方式給予之補助乃透過扣除相關開支反映。
- (c) 年內之研究及開發開支指有關研究及開發活動之廠房及機器以及辦公室設備及使用權資產折舊及員工成本，有關款項亦已計入上文所披露各類開支之總額。

9. 所得稅

綜合全面收益表內之所得稅開支／(抵免)金額指：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
當期稅項 — 香港		
— 年內撥備	16,014	2
— 過往年度超額撥備	(91)	(2,136)
當期稅項 — 中國		
— 年內撥備	1,922	9,507
— 過往年度撥備不足	4,755	300
當期稅項 — 其他		
— 年內撥備	1,493	2,725
— 過往年度撥備不足	74	54
	<u>24,167</u>	<u>10,452</u>
遞延稅項		
— 產生及撥回暫時差額	<u>15,516</u>	<u>(19,289)</u>
所得稅開支／(抵免)	<u><u>39,683</u></u>	<u><u>(8,837)</u></u>

本公司根據開曼群島法律第22章公司法(一九六一年第三號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

根據於一九九九年十月十八日刊登之第58/99/M號法令第2章第12條，本公司之澳門附屬公司獲豁免繳納澳門所得補充稅。

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過2017年稅務(修訂)(第7號)條例草案(「該草案」)，其引入兩級制利得稅率制度。該草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律且於翌日刊登憲報。

根據兩級制利得稅率制度，倘該實體擁有一間或多間關連實體，則兩級制利得稅率只適用於獲提名按兩級制稅率計稅之其中一間關連實體。獲提名實體之香港利得稅按應課稅溢利之8.25%(最多2百萬港元)及16.5%(任何超過2百萬港元之應課稅溢利部分)計算。至於不符合兩級制利得稅率資格之實體，香港利得稅應繼續按應課稅溢利以16.5%之利得稅率計算。截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度，香港利得稅按兩級制利得稅率制度計算。根據香港稅務局發出之稅務條例釋義及執行指引第21號，本公司之重要附屬公司栢能科技有限公司有權申報其製造業務全部溢利之50%屬於離岸性質及毋須課稅。

東莞栢能電子科技有限公司為本公司位於中國之全資附屬公司，於二零一二年成功獲得「高新技術企業」稱號並成功續期至二零一八年至二零二零年三個年度，而年內適用中國企業所得稅率為15%（二零一九年：15%）。截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司其他中國附屬公司須根據按中國相關所得稅規則及法規釐定之應課稅溢利以法定稅率25%（二零一九年：25%）繳納中國企業所得稅。

其他海外稅項按有關司法權區之適用稅率計算。

10. 股息

本公司董事建議於報告期末後派付末期股息每股0.22港元（二零一九年：零港元），合計81,861,000港元（二零一九年：零港元）。末期股息於報告期末尚未確認為負債。

11. 每股盈利

截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度之每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

溢利	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
用於計算每股基本及攤薄盈利之本公司擁有人應佔年內溢利	<u>207,276</u>	<u>10,266</u>
股份數目	二零二零年	二零一九年
用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數	372,093,668	372,093,668
潛在攤薄普通股之影響：		
— 購股權	<u>138,282</u>	<u>—</u>
用於計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>372,231,950</u>	<u>372,093,668</u>

12. 貿易及其他應收款項

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
按攤銷成本之貿易應收款項	1,375,207	1,338,011
減：累計減值虧損	<u>(9,924)</u>	<u>(10,411)</u>
按攤銷成本之貿易應收款項淨額	<u>1,365,283</u>	<u>1,327,600</u>
以公允值計入損益之貿易應收款項 (附註)	32,038	50,177
其他應收款項	5,535	7,134
按金及預付款項	24,798	20,557
減：累計減值虧損	<u>(4,247)</u>	<u>(1,979)</u>
	<u>20,551</u>	<u>18,578</u>
	<u>1,423,407</u>	<u>1,403,489</u>
減：貿易應收款項 — 非流動部分	(201,027)	(212,897)
租金按金 — 非流動部分	<u>(4,110)</u>	<u>—</u>
	<u>(205,137)</u>	<u>(212,897)</u>
貿易及其他應收款項 — 流動部分	<u>1,218,270</u>	<u>1,190,592</u>

本集團按攤銷成本之貿易應收款項 (扣除減值虧損) 於年末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
1個月內	615,737	469,729
1個月以上但3個月內	271,856	494,129
3個月以上但1年內	16,749	361,968
1年以上	<u>460,941</u>	<u>1,774</u>
	<u>1,365,283</u>	<u>1,327,600</u>

銷售貨品之信貸期為自發票日期起計30至90天 (二零一九年：30至90天)。

按攤銷成本之貿易應收款項虧損撥備賬於年內之變動如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
於一月一日	10,411	6,238
年內已撥回／確認之減值虧損	(486)	5,008
年內已撇銷金額	—	(884)
匯兌差額	(1)	49
	<u>9,924</u>	<u>10,411</u>

附註：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
以公允值計入損益之貿易應收款項	<u>32,038</u>	<u>50,177</u>

本集團以公允值計入損益之貿易應收款項於年末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
1個月內	6,122	22,428
1個月以上但3個月內	25,431	26,157
3個月以上但1年內	485	1,592
	<u>32,038</u>	<u>50,177</u>

13. 存貨

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
原材料	572,361	525,276
半製成品	9,310	14,831
製成品	456,752	705,611
	<u>1,038,423</u>	<u>1,245,718</u>
減：陳舊存貨撥備	(130,162)	(119,695)
	<u>908,261</u>	<u>1,126,023</u>

14. 貿易及其他應付款項

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
貿易應付款項	1,279,516	1,311,199
其他應付款項及應計費用	204,542	99,122
	<u>1,484,058</u>	<u>1,410,321</u>

所有貿易及其他應付款項以及應計費用於十二個月內到期償付。

本集團之貿易應付款項於年末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
1個月內	688,034	394,288
1個月以上但3個月內	531,917	755,159
3個月以上但1年內	53,746	156,146
1年以上	5,819	5,606
	<u>1,279,516</u>	<u>1,311,199</u>

15. 借貸

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
銀行貸款 — 有擔保	50,000	248,569
銀行貸款 — 無擔保	3,000	—
進口貸款 — 有擔保	1,017,038	1,226,843
	<u>1,070,038</u>	<u>1,475,412</u>

上述借貸以港元及美元計值如下：

	二零二零年 計值貨幣			二零一九年 計值貨幣		
	港元 千港元	美元 千港元	總計 千港元	港元 千港元	美元 千港元	總計 千港元
銀行貸款 — 有擔保	50,000	—	50,000	100,000	148,569	248,569
銀行貸款 — 無擔保	—	3,000	3,000	—	—	—
進口貸款 — 有擔保	—	1,017,038	1,017,038	555,904	670,939	1,226,843
	<u>50,000</u>	<u>1,020,038</u>	<u>1,070,038</u>	<u>655,904</u>	<u>819,508</u>	<u>1,475,412</u>

基於銀行授予之協定還款條款，上述借貸還款時間表如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
1年內	1,069,371	1,475,412
1年以上但2年內	667	—
	<u>1,070,038</u>	<u>1,475,412</u>

無論本集團有否遵守契諾及履行預期還款責任，該等銀行擁有按要求償還所有銀行貸款之凌駕權利。因此，該等銀行貸款於綜合財務狀況表全數分類為流動負債。

16. 股本

	二零二零年		二零一九年	
	股份數目	金額 千港元	股份數目	金額 千港元
法定股本：				
每股面值0.10港元之普通股	<u>1,000,000,000</u>	<u>100,000</u>	<u>1,000,000,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足股本：				
每股面值0.10港元之普通股	<u>372,093,668</u>	<u>37,209</u>	<u>372,093,668</u>	<u>37,209</u>

末期股息

董事會建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度派付末期股息每股22港仙，於二零二一年七月十五日(星期四)或之前派付予於二零二一年六月二十八日(星期一)營業時間結束時名列本公司股東登記冊之本公司股東。擬派末期股息須待本公司股東於二零二一年六月十八日(星期五)舉行之應屆股東週年大會(「股東週年大會」)上批准。

股東週年大會

本公司之股東週年大會(「股東週年大會」)將於二零二一年六月十八日(星期五)舉行。致股東之通函內包括股東週年大會通告部分，將於適當時候連同二零二零年年報一併寄發。

暫停辦理股份過戶登記及記錄日期

- (a) 為確定出席股東週年大會及於會上表決之資格，本公司將於二零二一年六月十五日(星期二)至二零二一年六月十八日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，於上述期間將不會登記任何股份轉讓。為確保股東有權出席股東週年大會及於會上表決，股東必須於二零二一年六月十一日(星期五)下午四時三十分前將付訖印花稅之轉讓文書，連同相關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)，以登記有關轉讓。
- (b) 擬派末期股息須待股東於股東週年大會上批准。擬派末期股息之記錄日期定為二零二一年六月二十八日(星期一)。為釐定收取擬派末期股息之資格，本公司將於二零二一年六月二十四日(星期四)至二零二一年六月二十八日(星期一)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，於上述期間將不會登記任何股份轉讓。為符合收取擬派末期股息之資格，股東必須於二零二一年六月二十三日(星期三)下午四時三十分前將付訖印花稅之轉讓文書，連同相關股票送交本公司之香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)，以登記有關轉讓。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要從事供桌面電腦使用之圖像顯示卡設計、製造及貿易、電子製造服務（「EMS」）以及其他個人電腦相關產品及零件之製造及貿易。

本集團製造供原設計製造商／原設備製造商（「ODM/OEM」）客戶使用之圖像顯示卡，亦製造及推廣其自有品牌ZOTAC、Inno3D及Manli之圖像顯示卡及其他產品。與NVIDIA及AMD（兩間佔有全球主導地位之GPU供應商）之業務關係讓本集團能夠開發具備成本競爭力之高效能產品及解決方案，以應付其客戶所需。於回顧年度，圖像顯示卡仍為本集團之核心業務。

本集團向全球知名品牌提供EMS。該等知名品牌包括自動櫃員機（「ATM」）及銷售點（「POS」）系統、工業裝置以及各類消費電子產品之大型供應商。除圖像顯示卡及EMS業務外，本集團製造及銷售其他個人電腦相關產品，例如電腦、主機板及其他產品，亦從產品及零件貿易中取得收入。

業務表現

收入增加205.3百萬港元，升幅為2.7%，由二零一九年之7,556.5百萬港元增加至二零二零年之7,761.8百萬港元。變動主要源於圖像顯示卡銷售額較去年增加253.0百萬港元。除圖像顯示卡銷售額增加外，相比去年，EMS收入亦增加62.1百萬港元，惟其他個人電腦相關產品及零件收入下跌109.8百萬港元。

圖像顯示卡業務增加253.0百萬港元，升幅為4.3%，由二零一九年之5,924.4百萬港元增加至二零二零年之6,177.4百萬港元。自有品牌圖像顯示卡之銷售額增加已全數抵銷ODM/OEM圖像顯示卡之跌幅。自有品牌圖像顯示卡之銷售額增加584.3百萬港元，升幅為16.2%，由二零一九年之3,610.9百萬港元增加至二零二零年之4,195.2百萬港元，主要源於本年度下半年推出之第二代RTX圖像顯示卡之需求強勁，以及COVID-19大流行爆發下電腦及遊戲硬件(包括圖像顯示卡)需求上升。圖像顯示卡之ODM/OEM訂單減少331.3百萬港元，跌幅為14.3%，由二零一九年之2,313.5百萬港元減少至二零二零年之1,982.2百萬港元。COVID-19大流行爆發下，居家工作、網上學習及家居娛樂令電腦及遊戲硬件需求上升。中央處理器(「CPU」)及GPU之供應短缺，影響ODM/OEM客戶之個人電腦生產時間表，而有關時間表延誤導致ODM/OEM圖像顯示卡分部收入下跌。

EMS業務增加62.1百萬港元，升幅為9.9%，由二零一九年之628.5百萬港元增加至二零二零年之690.6百萬港元。增長主要源於ATM及POS系統客戶之訂單於年內增加。其他個人電腦相關產品及零件業務減少109.8百萬港元，跌幅為10.9%，由二零一九年之1,003.6百萬港元減少至二零二零年之893.8百萬港元，主要由於CPU供應短缺，以及不同國家因COVID-19封城令部分項目延誤或取消所致。

品牌業務之收入增加477.8百萬港元，升幅為12.3%，由二零一九年之3,879.4百萬港元增加至二零二零年之4,357.2百萬港元，主要動力源自本年度下半年推出之第二代RTX圖像顯示卡之強勁需求，以及COVID-19大流行爆發下居家工作、網上學習及家居娛樂推高電腦及遊戲硬件需求上升。ODM/OEM業務包括零件貿易，收入下跌272.5百萬港元，跌幅為7.4%，由二零一九年之3,677.1百萬港元減少至二零二零年之3,404.6百萬港元。ODM/OEM訂單下跌主要由於向個人電腦系統生產商供應之CPU及GPU供應短缺，以及COVID-19封城令部分ODM/OEM項目延誤或取消所致。

於二零二零年，亞太區以及歐洲、中東、非洲及印度(「EMEA」)地區之表現較北美洲及拉丁美洲(「NALA」)及中華人民共和國(「中國」)優勝。亞太區及EMEA地區之收入分別錄得8.1%及37.5%增幅，NALA地區及中國地區之收入則分別下跌6.3%及21.6%。

亞太區

亞太區之收入增加236.1百萬港元，升幅為8.1%，由二零一九年之2,922.9百萬港元增加至二零二零年之3,159.0百萬港元，主要動力源於年內第二代RTX圖像顯示卡需求強勁，抵銷自有品牌業務其他產品線及ODM/OEM訂單之下跌。此外，COVID-19大流行爆發下電腦及遊戲硬件之需求上升，亦推高區內自有品牌業務之收入。

EMEA地區

於二零二零年，EMEA地區之收入為1,824.7百萬港元，較二零一九年之1,326.9百萬港元增加497.8百萬港元，升幅為37.5%，主要源於年內第二代RTX圖像顯示卡需求強勁，以及COVID-19大流行爆發下自有品牌業務分部之電腦及遊戲硬件需求上升，加上EMS部門下之ATM及POS系統新增之訂單。

NALA地區

於二零二零年，NALA地區之收入為1,139.8百萬港元，較二零一九年之1,216.6百萬港元減少76.8百萬港元，跌幅為6.3%，主要與年內自有品牌產品銷售下跌，以及客戶之ODM/OEM訂單減少有關。年內，CPU供應短缺導致履行客戶訂單出現延誤，同時引致收入下跌。封城及冠狀病毒之高感染率已令到美國部分主要港口缺乏足夠碼頭工人及貨車司機，出現嚴重港口擠塞及船期延誤。年末滯留港口的貨櫃導致履行客戶訂單出現延誤。

中國地區

於二零二零年，中國地區之收入為1,638.3百萬港元，較二零一九年之2,090.1百萬港元減少451.8百萬港元，跌幅為21.6%，主要與年內自有品牌產品銷售下跌，以及客戶之ODM/OEM訂單減少有關。

業務合規

本集團之經營實體持續遵守法律及法規，按照ISO9001、ISO14001、ISO45001、QC080000及電子行業公民聯盟（「EICC」）頒佈之守則履行各種社會責任。

主要風險及不明朗因素

本集團身處之經營環境瞬息萬變、競爭激烈，近年產品週期越來越短。推出新產品需要投入龐大資源進行開發、生產、銷售及市場推廣。本集團面對可能未能迅速回應業務環境轉變，在競爭中落後於人之風險。倘本集團未能及時採用新技術並開發相關產品緊貼市場趨勢，則科技發展亦可能對本集團業務造成負面影響。人才是科技公司成功之關鍵，故此工程及產品開發人才對本集團極為重要。缺乏有能之士設計及開發新產品為本集團競爭力面對之風險。本集團將不斷檢視人力資源，延攬有識之士加盟本集團，從而成為科技先鋒，並有效率地開發新產品，在競爭中脫穎而出。

與客戶及供應商間之商業關係亦對業務成功至關重要。本集團已經與AMD及NVIDIA建立悠久商業夥伴關係，利用該等科技翹楚之技術開發自家產品，把握技術知識發展業務。有關商業夥伴關係一旦終止，將對本集團存亡構成威脅。本集團將繼續與技術夥伴、客戶及供應商保持策略性業務關係，同時繼續於業內物色新的合作機會。

年初COVID-19大流行爆發，令生產設施關閉、供應鏈中斷。多個國家及城市於年內封城一段時間，已導致不少國家之年度國內生產總值（「GDP」）大幅下滑及失業率高企，全球經濟或需時復甦。幸而，冠狀病毒疫苗早於預期在世界各地面世，多國更於年底前開始為其國民注射疫苗。然而，部分國家不約而同出現冠狀病毒變種報告，世界衛生組織（「世衛」）仍在蒐集數據，並密切監察事態發展，期望新疫苗能為人類提供足夠保護同時抵禦病毒及變種病毒。倘疫苗未能為人類提供預期保護，COVID-19大流行爆發持續一段更長時間，或會傷及供應鏈及物流、生產力以及消費者和企業需求，使本集團面對風險。

中美兩大經濟體貿易及科技角力日趨激烈，對環球經濟構成威脅，或會影響消費者之消費信心及企業資本開支。中美之間就科技與產品進出口施加進一步貿易限制及關稅，勢將提高產品成本，最終轉嫁至消費者，長遠可能打擊及降低消費者及企業需求。再者，撤銷一九九二年美國 — 香港政策法 (United States-Hong Kong Policy Act of 1992) 對本集團未來業務之影響仍難以預料。本集團所生產之大部分產品均依賴美國技術，因此，本集團亦面臨美國可能限制向香港出口民用級別技術之風險。

最近，圖像顯示卡自本年度最後一季起因加密貨幣開採而需求上升。加密貨幣升值產生電腦硬件 (包括圖像顯示卡) 之需求急增可追溯至二零一七年；然而，需求走勢曾於二零一八年加密貨幣大跌時失去動力。為加密貨幣購入機器及圖像顯示卡之公司及個人最終於渠道市場以折讓轉售現有設備，令到市場充斥着全新及二手圖像顯示卡，需要超過一年清理存貨。本集團最終要大額撤減存貨，並以折讓或虧損出售圖像顯示卡，以減低存貨風險。儘管本集團仍然專注於遊戲業務，不會向加密貨幣業者出售圖像顯示卡，並已強烈建議客戶及分銷售不要出售本集團產品予加密貨幣業者，惟客戶及分銷商可能會直接或間接向加密貨幣業者出售產品，本集團無法控制。倘加密貨幣價格於未來再度下挫，則存貨風險將會上升，而本集團可能逼於無奈再次以折讓或虧損出售產品以清理現有存貨。

於二零二零年十二月三十一日，本集團並不知悉已發生任何可能會引致風險及不確定性之個別或重大事件。

展望

全球經濟預期於二零二一年從COVID-19大流行爆發中反彈，多國開始為其國民注射疫苗將有助商業活動重新恢復。本集團相信，鑒於本年度仍有大部分人居家工作、以虛擬方式進行會議及活動，以及於網上學習及遊戲，故電腦及遊戲硬件需求將保持強勁。此等模式有可能成為不少業務及人士日後之新常態。半導體鑄造廠已經全力運作，且本集團預料CPU及GPU之供應於本年度大部分時間將難以大幅改善，故本年度電腦硬件及圖像顯示卡之供應將仍然緊張。

硬件價格不斷上漲，反映零件成本、經營成本及物流成本增加，以及美國對中國製產品持續實施進口關稅。圖像顯示卡需求持續轉投平均售價較高之產品線。本集團預料第二代RTX圖像顯示卡將有強勁之全新及替換需求。不少新款視像遊戲使用最新技術，需要升級圖像顯示卡方可享受最佳遊戲體驗。電子競技興起亦已成功吸引一眾電腦遊戲玩家為有更佳遊戲體驗而升級硬件。以上種種均為利好未來一年業務之跡象。

然而，該業務並非沒有潛在風險及挑戰。鑒於加密貨幣價格急升，故有理由懷疑圖像顯示卡之需求急增部分源自許多人士為開採加密貨幣而購買圖像顯示卡，而非作遊戲用途，有可能屬於電腦遊戲玩家龐大需求以外，導致圖像顯示卡短缺之原因之一。回顧二零一八／二零一九年度，加密貨幣價格下挫，眾多加密貨幣礦工於市場上以大幅折讓出售二手圖像顯示卡及設備，使本公司及不少行內業者蒙受存貨價值撇減虧損，並以折讓出售產品。為免相同事件於未來重演，本集團並不支持加密貨幣開採。然而，儘管本集團強烈建議客戶不要支持加密貨幣礦工，惟加密貨幣礦工可能經由分銷商、零售商及網店購買圖像顯示卡，使本集團無力管理相關情況。NVIDIA最近公佈推出加密貨幣開採處理器（「CMP」），專為加密貨幣開採應用程式而設，而栢能獲委任為交付CMP解決方案之夥伴之一，以滿足源自加密貨幣開採之需求。本集團期望圖像顯示卡市場未來不會因加密貨幣價格上落而過份扭曲。本集團會一直審慎管理存貨，以便應對市場需求驟變。

本集團一直依循政府及世界衛生組織之建議，確保工作環境安全，保護全球各地僱員。

財務回顧

收入

本集團之總收入增加205.3百萬港元，增幅為2.7%，由二零一九年之7,556.5百萬港元增加至二零二零年之7,761.8百萬港元，主要源於自有品牌業務於本年度下半年推出之第二代RTX圖像顯示卡需求強勁，全數抵銷本年度ODM/OEM訂單下跌。

圖像顯示卡之收入增加253.0百萬港元，增幅為4.3%，由二零一九年之5,924.4百萬港元增加至二零二零年之6,177.4百萬港元。自有品牌圖像顯示卡之收入增加584.3百萬港元，增幅為16.2%，由二零一九年之3,610.9百萬港元增加至二零二零年之4,195.2百萬港元，而圖像顯示卡之ODM/OEM訂單之收入減少331.3百萬港元，減幅為14.3%，由二零一九年之2,313.5百萬港元減少至二零二零年之1,982.2百萬港元。自有品牌圖像顯示卡之收入增加主要源自本年度下半年推出之第二代RTX圖像顯示卡銷情理想，以及人們被逼居家工作、網上學習及轉投家居娛樂活動，令圖像顯示卡之需求於COVID-19大流行爆發期間上升。ODM/OEM圖像顯示卡之銷售下跌主要由於GPU供應短缺，今年內ODM/OEM訂單減少所致。CPU及GPU同時供應短缺已影響ODM/OEM客戶個人電腦之生產時間表，而有關生產時間表延誤導致ODM/OEM圖像顯示卡分部之收入下跌。

於二零二零年，EMS業務之收入為690.6百萬港元，較二零一九年之628.5百萬港元增加62.1百萬港元，增幅為9.9%。增長主要源於年內ATM及POS系統客戶之訂單增加。

其他個人電腦相關產品及零件業務減少109.8百萬港元，跌幅為10.9%，由二零一九年之1,003.6百萬港元減少至二零二零年之893.8百萬港元，主要由於CPU供應短缺，以及部分項目於COVID-19封城期間延誤或取消所致。

毛利及毛利率

本集團於二零二零年之毛利為795.4百萬港元，較二零一九年之516.3百萬港元增加279.1百萬港元，增幅為54.1%。毛利率由二零一九年之6.8%上升3.4%至二零二零年之10.2%。毛利率由二零二零年上半年之9.0%上升至二零二零年下半年之11.1%，主要由第二代RTX圖像顯示卡之毛利率較高及自有品牌產品售價上升所帶動。

原料成本佔銷售額之比率由二零一九年之89.8%下跌2.7%至二零二零年之87.1%，情況改善主要歸因於電腦硬件產品需求高企令價格上升，以及本年度下半年推出之第二代RTX圖像顯示卡毛利率較高。本集團減少轉換成本(包括直接勞工及間接生產成本)開銷，由二零一九年之257.2百萬港元減少合共49.0百萬港元至二零二零年之208.2百萬港元，減幅為19.1%。轉換成本佔銷售額之比率由二零一九年之3.4%改善0.7%至二零二零年之2.7%。變動主要源於減省成本及產品售價上升。

經營費用

經營費用(包括銷售及分銷費用、行政費用、金融資產減值虧損及融資成本)由二零一九年之523.3百萬港元上升139.2百萬港元至二零二零年之662.5百萬港元，升幅為26.6%。銷售及分銷費用以及行政費用雙雙增加，抵銷年內之金融資產減值虧損及融資成本減幅。

儘管本年度COVID-19封城期間大部分展銷會及展覽取消，使銷售及分銷費用內之市場推廣費用減省超過30%，惟二零二零年之整體銷售及分銷費用依然向上。銷售及分銷費用增加34.5百萬港元，增幅為35.1%，由二零一九年之98.4百萬港元增加至二零二零年之132.9百萬港元。變動主要與增加退貨撥備以及空運及海運出口成本上漲所致。於COVID-19大流行爆發期間，大部分民航暫停，導致航空貨運量大跌，大幅推高空運收費。此外，COVID-19大流行爆發亦令到美國部分主要港口缺乏足夠碼頭工人及貨車司機，出現嚴重港口擠塞及船期延誤，逼使船運收費於本年度結束前大幅飆升。

行政費用較去年上升128.0百萬港元，由二零一九年之371.4百萬港元上升34.5%至二零二零年之499.4百萬港元。員工成本佔行政費用總額約69.5%，由二零一九年之257.1百萬港元增加90.1百萬港元至二零二零年之347.2百萬港元，升幅為35.0%，主要由於二零二零年度之表現花紅撥備所致。其他行政費用由二零一九年之114.3百萬港元上升37.9百萬港元至二零二零年之152.2百萬港元，升幅為33.2%，主要與去年新收購之固定資產之額外折舊有關。

融資成本由二零一九年之53.5百萬港元減少23.3百萬港元至二零二零年之30.2百萬港元，減幅為43.6%，主要源於本年度內銀行借貸減少。

金融資產之減值虧損由二零一九年之6.0百萬港元減少4.2百萬港元至二零二零年之1.8百萬港元，減幅為70.0%，主要源於二零二零年度之預期信貸虧損較上一年度減少。

其他收入以及其他收益及虧損由二零一九年之9.4百萬港元虧損增加104.2百萬港元至二零二零年之94.8百萬港元收益。本集團於二零二零年錄得淨匯兌收益40.5百萬港元，而二零一九年則為淨匯兌虧損23.3百萬港元，匯兌收益與虧損之淨變動為63.8百萬港元，佔其他收入以及其他收益及虧損增幅約61.2%。此外，利息收入連同衍生金融工具之公允值收益淨額由二零一九年之5.9百萬港元增加10.7百萬港元至二零二零年之16.6百萬港元。政府補助由二零一九年之1.0百萬港元大增9.8百萬港元至二零二零年之10.8百萬港元。二零二零年度收取之政府補助大部分與香港特區政府推出之防疫抗疫基金保就業計劃支援本集團僱員薪金有關。於二零二零年，本集團產生租賃機器及設備收入合共28.6百萬港元，而二零一九年度之相關收入僅為3.8百萬港元。

分佔一間合營公司之溢利由二零一九年之17.4百萬港元增加2.6百萬港元至二零二零年之20.0百萬港元，升幅為14.9%，增加主要是由於經營規模增大，於本年度下半年經營活動產生更多溢利。

年內溢利

本集團於二零二零年錄得本公司擁有人應佔溢利207.3百萬港元，而二零一九年則錄得本公司擁有人應佔溢利10.3百萬港元，主要源自價格上漲以及品牌業務新推出毛利率較高之第二代RTX圖像顯示卡。

二零二零年錄得所得稅開支39.7百萬港元，而二零一九年則為所得稅抵免8.8百萬港元。有關變動主要是由於本集團大部分營運實體於本年度錄得溢利，反之去年則錄得虧損所致。

本公司擁有人應佔溢利及股息

二零二零年之本公司擁有人應佔溢利為207.3百萬港元，產生每股盈利56港仙。於二零一九年，本公司擁有人應佔溢利為10.3百萬港元，而每股基本及攤薄盈利為3港仙。董事會建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度派發末期股息每股22港仙，估計合共81.9百萬港元。

流動資金及財務資源

股東資金

股東資金總額由二零一九年十二月三十一日之879.8百萬港元增加223.3百萬港元至二零二零年十二月三十一日之1,103.1百萬港元，升幅為25.4%。

財務狀況

總非流動資產由二零一九年十二月三十一日之771.0百萬港元減少87.8百萬港元至二零二零年十二月三十一日之683.2百萬港元，跌幅為11.4%。有關變動主要由於物業、廠房及設備以及使用權資產之賬面淨值減少所致。

於二零二零年，本集團鑒於COVID-19大流行爆發凍結資本開支計劃，並盡量減少資本開支之開銷。資本開支之開銷總額於二零二零年減少至9.3百萬港元。物業、廠房及設備之賬面淨值由二零一九年十二月三十一日之215.5百萬港元減少71.3百萬港元至二零二零年十二月三十一日之144.2百萬港元，減幅為33.1%。有關變動主要與本年度產生之折舊有關。使用權資產由二零一九年十二月三十一日之156.1百萬港元減少19.6百萬港元至二零二零年十二月三十一日之136.5百萬港元，減幅為12.6%。有關變動主要與使用權資產下有關土地及樓宇之租賃合約折舊有關。於一間合營公司之權益由二零一九年十二月三十一日之143.8百萬港元增加30.9百萬港元至二零二零年十二月三十一日之174.7百萬港元，升幅為21.5%。有關變動主要源自本年度本集團分佔之溢利。

非流動資產下之貿易及其他應收款項由二零一九年十二月三十一日之212.9百萬港元減少7.8百萬港元至二零二零年十二月三十一日之205.1百萬港元，減幅為3.7%。有關變動主要與於截至二零一九年十二月三十一日止年度前與一名客戶就銷售圖像顯示卡訂立之銷售合約中之分期付款計劃有關。然而，COVID-19大流行爆發導致該名客戶關閉業務及延遲付款。訂約雙方已協定經修訂還款時間表，最後一期付款將於二零二二年九月到期。此外，遞延稅項資產由二零一九年十二月三十一日之25.9百萬港元減少15.5百萬港元至二零二零年十二月三十一日之10.4百萬港元，主要由於年內於損益扣除已變現之遞延稅項資產所致。

於二零二零年十二月三十一日，本集團之總流動資產為3,304.2百萬港元，而於二零一九年十二月三十一日則為3,260.8百萬港元。於二零二零年十二月三十一日，本集團之總流動負債為2,769.3百萬港元，而於二零一九年十二月三十一日則為3,019.7百萬港元。本集團之流動比率(按總流動資產除以總流動負債計算)由二零一九年十二月三十一日之1.1上升至二零二零年十二月三十一日之1.2。

本集團之現金及銀行結餘由二零一九年十二月三十一日之906.9百萬港元增加至二零二零年十二月三十一日之1,124.6百萬港元。借貸由二零一九年十二月三十一日之1,475.4百萬港元減少至二零二零年十二月三十一日之1,070.0百萬港元。於二零二零年十二月三十一日，由於採納香港財務報告準則第16號，故本集團確認流動租賃負債27.7百萬港元及非流動租賃負債114.3百萬港元。本集團之淨債務權益比率(即債務減現金及現金等價物除以總權益)由二零一九年十二月三十一日之82.7%下降至二零二零年十二月三十一日之8.0%。有關變動主要源於年末之現金及銀行結餘增加而銀行借貸減少，於本年度下半年改善現金流入。

貿易及其他應收款項包括按攤銷成本及公允值之貿易應收款項連同其他應收款項、按金及預付款項，由二零一九年十二月三十一日之1,403.5百萬港元增加19.9百萬港元至二零二零年十二月三十一日之1,423.4百萬港元，增幅為1.4%。增加主要與於二零二零年十二月三十一日之貿易應收款項增加有關。按攤銷成本之貿易應收款項由二零一九年十二月三十一日之1,327.6百萬港元輕微增加37.7百萬港元至二零二零年十二月三十一日之1,365.3百萬港元，增幅為2.8%。按公允值之融通安排下貿易應收款項由二零一九年十二月三十一日之50.2百萬港元減少18.2百萬港元至二零二零年十二月三十一日之32.0百萬港元，減幅為36.3%。其他應收款項、按金及預付款項由二零一九年十二月三十一日之25.7百萬港元增加0.4百萬港元至二零二零年十二月三十一日之26.1百萬港元，增幅為1.6%，主要源自於年末前向中國海關支付臨時按金。

貿易及其他應付款項由二零一九年十二月三十一日之1,410.3百萬港元增加73.8百萬港元至二零二零年十二月三十一日之1,484.1百萬港元，增幅為5.2%。貿易應付款項由二零一九年十二月三十一日之1,311.2百萬港元減少31.7百萬港元至二零二零年十二月三十一日之1,279.5百萬港元，減幅為2.4%，與存貨跌幅相符，亦令二零二零年十二月三十一日之貿易應付款項結餘下跌。其他應付款項由二零一九年十二月三十一日之99.1百萬港元增加至二零二零年十二月三十一日之204.6百萬港元，主要是與本年度之表現花紅撥備有關。

根據香港財務報告準則第15號，本集團須於流動負債內之退款負債項下呈報銷售退貨保證之撥備，而相關退貨成本於流動資產內列入退還資產權。退還資產權由二零一九年十二月三十一日之37.3百萬港元增加15.3百萬港元至二零二零年十二月三十一日之52.6百萬港元，增幅為41.0%。退款負債由二零一九年十二月三十一日之47.7百萬港元增加15.1百萬港元至二零二零年十二月三十一日之62.8百萬港元，增幅為31.7%。增加主要由於自有品牌圖像顯示卡銷售增加推高財務報表內退款負債之銷售退貨保證撥備以及於退還資產權項下呈報之退貨成本之水平。

合約負債項下之來自客戶之預先付款及銷量回扣連同銷貨折讓由二零一九年十二月三十一日之31.6百萬港元增加44.6百萬港元至二零二零年十二月三十一日之76.2百萬港元，增幅為141.1%，乃源自於年末前若干客戶購買第二代RTX圖像顯示卡之預先付款。產品保修及退貨撥備由二零一九年十二月三十一日之18.7百萬港元增加至二零二零年十二月三十一日之31.4百萬港元，乃與自有品牌圖像顯示卡之銷售增加導致產品保修撥備上升有關。

當期稅項負債由二零一九年十二月三十一日之7.3百萬港元增加至二零二零年十二月三十一日之17.2百萬港元，主要由於本集團大部分營運實體於本年度錄得溢利，反之去年則錄得虧損所致。應付一名關聯方款項由二零一九年十二月三十一日之2.7百萬港元減少至二零二零年十二月三十一日之零港元，是源於有關交易於年末前不再分類為關聯方。

匯率波動風險

於二零二零年十二月三十一日，本集團主要因其以相關營運功能貨幣以外貨幣計值之銷售及採購而面對貨幣風險。產生此風險之貨幣主要為人民幣、歐元、韓圓及日圓。本集團於二零一九年及二零二零年訂立多份遠期外匯合約。

營運資金

本集團於二零二零年十二月三十一日之存貨價值為908.3百萬港元，較二零一九年十二月三十一日之1,126.0百萬港元減少217.7百萬港元，減幅為19.3%。存貨週轉天數由二零一九年十二月三十一日之94天減少至二零二零年十二月三十一日之53天。於COVID-19大流行爆發期間，居家工作、網上學習及家居娛樂令電腦及遊戲硬件需求上升。本集團之業務受惠於電腦及遊戲硬件之需求上升，全年存貨處於較低水平。此外，本年度下半年新推之第二代RTX圖像顯示卡銷情理想，此等新款遊戲產品需求高企亦令存貨週轉加快，年底之存貨處於較低水平。

於二零二零年十二月三十一日之貿易應收款項為1,397.3百萬港元，較二零一九年十二月三十一日之1,377.8百萬港元增加19.5百萬港元，增幅為1.4%。貿易應收款項週轉天數由二零一九年十二月三十一日之54天增加至二零二零年十二月三十一日之65天。本集團已與一名客戶訂立分期付款計劃，使二零二零年之貿易應收款項週轉天數轉長。然而，貿易應收款項週轉天數已由二零二零年六月三十日之77天改善至二零二零年十二月三十一日之65天。

於二零二零年十二月三十一日之貿易應付款項為1,279.5百萬港元，較二零一九年十二月三十一日之1,311.2百萬港元減少31.7百萬港元，減幅為2.4%。貿易應付款項週轉天數由二零一九年十二月三十一日之70天減少至二零二零年十二月三十一日之68天，主要源於供第二代RTX圖像顯示卡使用之GPU供應短缺，故二零二零年十二月三十一日之貿易應付款項結餘下降。

資產押記

於二零二零年十二月三十一日，銀行存款0.5百萬港元已質押予銀行，作為授予本集團之企業信用卡之擔保。

資本開支

本集團於二零二零年添置物業、廠房及設備9.3百萬港元。

資本承擔及或然負債

於二零二零年十二月三十一日，資本承擔總額為0.3百萬港元，並無重大或然負債或資產負債表以外債務。

重大收購及出售投資

概無收購或出售投資。

重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無重大投資或資本資產收購計劃，但會積極把握投資機會，以於日常業務過程中增強盈利能力。

僱員及薪酬政策

於二零二零年十二月三十一日，本集團共有3,140名僱員（二零一九年：2,997名僱員）。僱員薪酬乃根據僱員個別表現及現行行業慣例釐定。僱員之補償政策及薪酬待遇至少每年檢討一次。除基本薪金外，僱員亦可能獲得醫療福利、公積金、與表現掛鈎之花紅。本公司已採納一項首次公開發售前購股權計劃，以表彰本集團之執行董事、若干管理層員工及指定資深僱員之貢獻，及作為彼等之留任獎勵。其後，本公司亦於二零一六年六月十七日採納購股權計劃。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「守則」）之守則條文，惟下文所述偏離守則之守則條文A.2.1之情況除外。

根據守則之守則條文A.2.1，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司之主席及行政總裁均由王錫豪先生擔任。鑒於王先生於電子行業具有豐富經驗，除擔任主席負責本集團之整體策略管理及企業發展外，彼亦積極參與及主導本集團經營日常業務。董事會認為，由王先生同時擔任主席及行政總裁之角色對本集團之業務前景及管理有利。各主管不同職能之執行董事及高級管理層之角色與主席及行政總裁之角色相輔相成。董事會相信，此架構有利於建立穩固及均衡之管理組織，讓本集團有效運作。董事會目前由五名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事組成，因此在組成方面擁有足夠之獨立元素。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之規定準則。經本公司作出具體查詢後，所有董事確認彼等於年內已遵守標準守則所載之規定準則。

審核委員會

本公司於二零一一年十二月二十一日成立審核委員會（「審核委員會」），並設有書面職權範圍。審核委員會之主要職責為審閱及監督本集團之財務匯報過程以及內部監控及風險管理制度，以及向董事會提供建議及意見。

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為黎健先生(主席)、葉成慶先生及張英相先生。

審核委員會已審閱本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

香港立信德豪會計師事務所有限公司之工作範圍

本集團核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司已同意，有關本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度初步業績公佈之數字與本集團年內經審核綜合財務報表所載之金額一致。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此執行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港鑒證業務準則進行之鑒證業務，因此香港立信德豪會計師事務所有限公司並無對初步公佈作出任何鑒證。

登載業績公佈及年報

本業績公佈於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站(www.hkex.com.hk)及本公司網站(www.pcpartner.com)登載。本公司之二零二零年年報將於適當時候寄發予股東並於港交所網站及本公司網站登載。

承董事會命
栢能集團有限公司
主席
王錫豪

香港，二零二一年三月二十六日

於本公佈日期，本公司執行董事為王錫豪先生、王芳柏先生、梁華根先生、何乃立先生及文偉洪先生；非執行董事為何黃美德女士(招永銳先生為何黃美德女士之替任董事)；而獨立非執行董事為葉成慶先生、黎健先生及張英相先生。

* 僅供識別